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دلایل تقویت روابط ایران 
و آسیای مرکزی

جمهوری اســامی ایران تحت صدارت رئیس جمهور 
مسعود پزشکیان، به شکل محسوسی در حال تقویت 
سیاست هایش در آســیای مرکزی است. تمرکز اصلی 
تعامات منطقه ای ایران بر توســعه تجارت و اتصالات 
لجســتیکی در ترابری اســت. این هماهنگ با راهبرد 
»نــگاه به شــرق« در ایــران اســت که بناســت انزوای 
اقتصادی ایران را کاهش دهد. تحریم های بین المللی 
همچنان مانع اصلی بر ســر راه پیوند ایران با آســیای 
مرکزی هستند. علی رغم نزدیکی جغرافیایی و پتانسیل 
قابل توجه در منابع، کل حجم تجارت متقابل همچنان 
نسبتاً پایین است؛ کمی بیش از 1/5 میلیارد دلار. البته 
این عدد در ســال های اخیر کمی رشــد داشته است. 
هدف ایران این اســت: تجارت با ازبکستان چهار برابر 
شود و به ۲ میلیارد دلار برسد، با قزاقستان و تاجیکستان 
هر کدام به 1 میلیارد دلار برسد و تجارت با ترکمنستان 

۳۰ درصد افزایش یابد.
در عین حال، دول آســیای مرکزی در جست وجوی 
بازار مصرفی جدید ارتباطات بهینه با اقتصادهای بزرگ 
جهانی هســتند. ایران هر دوی این ویژگی هــا را دارد و 
این موضوع ایران را به شــریکی ارزشــمند برای منطقه 
تبدیل می کند؛ به عاوه، ایــران مدعی تخصص بالای 
علمی و فنی در حوزه های مهندسی، انرژی، کشاورزی، 
شیمیایی و دارویی اســت و پایگاه سرمایه گذاری برای 
تولید مشــترک دارد. شــبکه گســترده جاده ای و ریلی 
ایران، در کنار بنادر مهمی که در محدوده اقیانوس هند 
دارد، امتیاز مهمی به ایران در همکاری با جمهوری های 
محصور در خشکی آســیای مرکزی می دهد. تهران در 
پل خشــکی اوراسیا که چین و اروپا را با خط آهن به هم 
وصل می کند، نقشی کلیدی دارد. چند مسیر ترانزیتی 
زمینی از شرق به غرب، از ایران می گذرند و این مسیرها 
شامل کشــورهای آسیای مرکزی هم می شوند. کریدور 
ریلی چین – قزاقستان – ازبکستان – ترکمنستان – ایران – 
ترکیه – اتحادیه اروپا، فعالانه در دست توسعه است و مسیر 
چندگانه چین – قرقیزســتان – ازبکستان – ترکمنستان – 

ایران – ترکیه – اتحادیه اروپا هم همزمان فعال است.
بندر آب های عمیق ایران در چابهار به شکل خاصی 
توجه جمهوری های آســیای مرکــزی را به خود جلب 
کرده اســت. آن ها به دنبال گســترش مســیر جنوبی 
ترانزیت هســتند. هند در حــال مدرنیزه کردن چابهار 
است و به لطف تاش هایش، بار تحریم ها بر دوش این 
بندر نیست. در سال ۲۰۲۳، تهران درخواست تاشکند 
را برای پیوســتن به توافق نامه چابهار، پذیرفت. طرف 
ازبک قصــد دارد در این بندر، انبار و ترمینال بســازد. 
قزاقستان و تاجیکستان هم رویکرد مشابهی را در نظر 
دارند. بحث هــا برای کلیدزدن کریدورهــای ترابری از 
آســیای مرکزی به هند با اســتفاده از زیرساخت های 
جاده ای و بندری ایران هم در جریان اســت. این رویه، 
تجارت با یکــی از بزرگترین اقتصادهای دنیا را تقویت 
می کند و کاماً هماهنگ با منافع ژئواکونومیک دول 
آسیای مرکزی اســت. در ماه اوت ۲۰۲۴، حمل ونقل 
کانتینری از بنــادر موندرا، جواهر لعل نهرو و چنای به 
ازبکســتان، از طریق ایران )با استفاده از بندرعباس( 
و ترکمنستان، آغاز شــد. در ماه مارس ۲۰۲5، تحویل 
محموله ها به قزاقســتان با همین مسیر سازمان دهی 
شــد؛ به عــاوه، آســتانه قصــد دارد ترمینــال و مرکز 
لجستیکی مخصوص در بندر شهید رجایی در جنوب 
ایران بسازد. این تحولات نشانه عزم دول آسیای مرکزی 

برای تقویت روابط با تهران هستند.
با توجه به جهت دهی تجارت خارجی ایران به سمت 
شرق، ترانزیت با آســیای مرکزی برای ایران هم بسیار 
مهم است. توافق تجارت آزاد تمام عیار بین کشورهای 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا و ایران از 15 ماه مه ۲۰۲5 
اجرایی شد. این توافق باعث کاهش شدید هزینه های 
گمرکی برای بیشتر کالاها می شود. روسیه که اقتصاد 
غالــب در اتحادیــه اقتصــادی اوراسیاســت و تجارت 
چشمگیری با ایران دارد )۴/8 میلیارد دلار در ۲۰۲۴( 
بیشترین سود را از این توافق تجارت آزاد خواهد برد؛ اما 
چین همچنان بزرگترین شریک تجاری ایران در شرق 
است. تجارت غیرنفتی دوجانبه در آخرین سال تقویم 
ایران که در ۲۰ مارس ۲۰۲5 تمام شد، ۳۴/1 میلیارد 
دلار ارزش گذاری شــد. توسعه مسیرهای حمل ونقل 
از طریق آســیای مرکزی احتمالًا همچنان مسئله ای 
کلیدی در روابط ایران و چین خواهد بود و موضوع توجه 

جدی در ادامه این روابط.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

راه طولانی است و چشم انداز مبهم
نگاه سه کارشناس برجسته روابط بین الملل درباره گفت وگوهای ایران و آمریکا

آرون دیویــد میلــر: به این ســوال بپردازیم: آیــا به توافق 
خواهیــم رســید یا نه. ایران بــه نقطه ای رســیده که توافق 
برایش اجباری اســت؟ یا اختیاری است؟ هنوز این سوال 
جوابی نگرفته. یک سوال صریح از هر دویتان می پرسم. من 
مدتی دوروبر مذاکرات مختلــف بوده ام. اینکه بگویم تحت 
تأثیــر قرار گرفته ام تعبیر درســتی نیســت. می توانم بگویم 
مبهوتــم که در پنج دور مذاکرات چه اتفاقی افتاده اســت. 
در مصاحبه ای با وال استریت ژورنال گفتم استیون ویتکاف 
نماینــده رئیس جمهور در امور همه چیز اســت. اســتیون 
ویتکاف واقعاً نماینده رئیس جمهور در امور همه چیز است. 
اعتماد رئیس جمهور را دارد. در آن عرصه تاش انسانی که 
رئیس جمهور برایش بیشــتر از هر چیز احترام قائل اســت، 
موفق بوده، یعنی در پول درآوردن؛ اما در پنج دور مذاکرات، 
در عمان و در رم، ببینید چه شــده است. شاید شما متوجه 
باشــید یا حدس تان بهتان بگوید، مذاکره کنندگان ایرانی و 
آمریکایی، دقیقاً دارند روی چه کار می کنند. سطح امنیت 
عملیاتی در این مذاکرات مبهوت کننده است. سطح خطر 
نشت اخبار را در نظر بگیرید و گستره نهادهای اطاعاتی، 
احتمالًا شــامل نهادهــای اطاعاتی خود ما کــه عاجزانه 
تــاش می کنند بفهمنــد در این مذاکــرات دقیقاً چه خبر 
اســت. پروژه ای که در دســت اقدام است چیست؟ »ولی« 

نظر تو چیست؟
ولی نصر: فکــر می کنم هر دو طرف، واقعــاً و هر کدام 
به دلایل خودشــان، بســیار عاقه مند به توافق هســتند و 
رویکردی جدی به این روند دارند؛ اما در واقعیت، بخشــی 
از مشکل این اســت که ایالات متحده، تا دور سوم واقعاً به 
چیزی که شــبیه به مذاکرات باشد نپرداخته است. او آماده 

نبود. نگاه کنید اســتیو ویتکاف هنوز حتی تیم نداشــت. 
همه اختیارات را دارد اما اطاعاتی نداشت. آماده مذاکرات 
نبــود. اینکه فقط یک روز بروی و جلســه ای برای آشــنایی 
داشــته باشــی، جایگزین مذاکرات نشــد. الان هم داریم 
حرف می زنیــم هنوز درباره چارچوب توافقی ندارند، یعنی 
درباره اینکه هدف نهایی چیســت. این بحثی که می بینید 
درباره اینکه قرار اســت غنی سازی صفر باشد، یا میزانی از 
غنی ســازی باشد، قرار است چیزی شــبیه به برجام باشد، 
یــا ایران همه چیز را تحویل خواهد داد، این بحث برای من 
یعنــی واقعاً هنوز حتی به جزئیات فنی نرســیده اند. بحث 
درباره جزئیات فنی اساســاً باید تازه وقتی شــروع شود که 
روی چارچــوب توافق کرده باشــید. تازه حوالــی دور آخر 
ایالات متحده پیشــنهادی به ایران داده است و دور قبلش 
هم ایرانی ها پیشــنهادی دادند. این پیشــنهادات را به هم 
داده اند و این ها را به پایتخت هایشان می برند؛ بنابراین فکر 
می کنم بخشی از مشکل این است که ایالات متحده به آن 
اندازه آماده نبود، از این لحاظ که تیم مذاکره داشته باشد، 
ساختار داشته باشــد و.... تازه داریم شروع می کنیم که به 
سمت این مرحله برویم. اینکه کسی هنوز چیزی نفهمیده 
شــاید تا حدی بــه خاطر این باشــد که چیز زیــادی برای 
فهمیدن در کار نیســت؛ چون واقعــاً مذاکراتی با جزئیات 
در کار نبــوده. فقــط این بوده کــه بگویند ایــالات متحده 
هنوز انتظار غنی ســازی صفــر دارد و ایرانی ها دارند تاش 
می کنند راه حلی پیدا کنند که بهشان اجازه دهد این حق 
را نگه دارند و همزمان امتیازی هم به ایالات متحده بدهند.
میلــر: ســوزان تو درباره این فرایند چه نظــری داری؟ فکر 

می کنی در این مذاکرات چه خبر است؟

 ســوزان ملونی: کاش می شــد در آن اتاق ها بود و شنید. 
تصور می کنم گفت وگوهای خیلی جالبی باشــند. ببینید، 
آن چیــزی که برای من خیلی برجســته اســت این اســت 
که ظواهر کار از ســوی هر دو طرف بســیار مثبت اســت. 
می شــنوید کــه مذاکره کننــدگان ایــالات متحــده و ایران 
تــاش می کنند این حس را حفــظ کنند که گفت وگوها در 
حال پیشــرفت اســت؛ به رغم اینکه همان طــور که »ولی« 
گفت، معلوم نیســت اصاً گفت وگوی جدی درباره مسائل 
عمیق و پیچیده فنی در کار بوده یا نه. اگر بنا باشــد به هر 
توافقی، حتی بر سر چارچوب برســیم، باید به این مسائل 
فنی رسیدگی شود و این نیازمند سطحی از تخصص درباره 
پیچیدگی های ساختار هسته ای ایران است که معلوم نیست 
رئیس هیئت مذاکره کننده ایالات متحده داشته باشد؛ اما 
فکر می کنم ظاهر کار مثبت بوده و اینکه هر دو طرف سعی 
می کننــد مثبت نگهــش دارند، معنای خوبــی دارد؛ چون 
فکــر می کنم همه مــان می دانیم هیچ راه حــل خوبی برای 
جاه طلبی های هسته ای ایران نیست جز توافقی در نتیجه 
مذاکره. فکر می کنم بیشــتر ناظــران فکر می کنند تصمیم 
برای خــروج از توافق در ســال ۲۰18 تصمیم فاجعه باری 
بود. قطعاً ایران را نســبت به آنچه در برجام ترســیم شــده 
بود، به ظرفیت تســلیحاتی هسته ای نزدیک تر کرده است. 
ایران قطعاً نســبت به زمانی که دولت اوبامــا در کنار دیگر 
اروپایی ها و قدرت های بزرگ شریک، مذاکره کردند و به آن 
توافق رسیدند، به این ظرفیت نزدیک تر است. الان واقعاً در 
وضعیت خیلی خطرناکی هستیم. مذاکرات مثبت هستند. 
خوشــحالم که در جریان هستند. فکر می کنم طرف ایرانی 
احســاس می کند این فرصتی برای اوست که بدون تحمل 
عواقــب، چیزی به دســت بیاورد، به ایــالات متحده امتیاز 
اندکی بدهد و امتیاز بســیاری بگیرد. تا حدی دلیلش این 
اســت که خود رئیس جمهور بســیار مشــتاق لحظه جایزه 
نوبلش اســت. خیلــی هم مشــتاق موفقیــت در مذاکرات 
اســت. وقتی قدرت را به دست گرفت، قرار بود جنگ ها در 
غزه و اوکراین را با یک بشکن تمام کند. این طور نشده. این 
شــاید تنها شانس رئیس جمهور ترامپ باشد که مدعی یک 
پیروزی بزرگ شــود. ممکن است ایرانی ها هم آماده باشند 
که کارهایی بکنند، اما قطعاً بــه اندازه ۲۰15 نه. کارهایی 
هســت که برخی اعضای دولت ترامپ بــه عنوان پیش نیاز 
مطــرح کرده اند و ایرانی ها آماده انجامش نیســتند، یعنی 

برچیدن کامل غنی سازی. این گزینه روی میز نیست.
 میلــر: یک چیزی در این وضعیت جور در نمی آید. شما دو 
نفر خیلی بیشتر از من درباره این موضوعات می دانید، اما 
الان وضعیتــی دارید که در آن ۴ یا 5 موضوع اصلی دارید. 

گفت وگوهــای ایران و آمریکا همچنان ادامــه دارند. هم در ایران و هم در آمریــکا و هم در جاهای دیگر، 
بسیاری منتظرند تا ببینند تعامل تازه تهران و واشنگتن، با میانجیگری مسقط، به چه نتیجه ای می رسد. 
گذر زمان از یک ســو و اصرار دو طرف بر خطوط قرمز متضاد از ســوی دیگر، بســیاری از ناظران را بدبین 
کرده اســت و در عین حال، هر دو طرف مصمم هســتند همچنان از مذاکره دســت نکشند. هر کس به 
طریقی در تلاش است با استفاده از نشانه های مشهود و سوابق پیشین، به تحلیل و گمانه زنی از روند 
گفت وگوها بپردازد و در عین حال، صدای چندانی از اتاق های گفت وگو به بیرون نمی رسد. آرون دیوید 
میلر، دیپلمات سابق آمریکا و کارشناس ارشد اندیشکده »موقوفه کارنگی برای صلح بین المللی« اخیراً میزبان ولی نصر، استاد روابط بین الملل و مطالعات خاورمیانه 
دانشکده مطالعات پیشرفته بین الملل در دانشگاه جان هاپکینز و سوزان ملونی، معاون رئیس و مدیر برنامه سیاست خارجی در اندیشکده بروکینگز بود تا درباره ایران 
گفت وگو کنند. بخش پایان این گفت وگوی مفصل، درباره مذاکرات فعلی بین ایران و ایالات متحده بود و این سه کارشناس به بررسی وضعیت فعلی گفت وگوها، تحلیل 
چشم انداز آن ها و گمانه زنی درباره نتایج احتمالی موفقیت یا ناکامی در مذاکرات پرداختند. میلر نیز در اولین سوالش در این بخش، دقیقاً به همین مسئله پرداخت که تا 

چه میزان اطلاعات بیرون آمده از محتوای گفت وگوها اندک است. ترجمه این بخش از نشست مجازی مؤسسه کارنگی درباره ایران را در ادامه می خوانید.

آرون دیوید میلر: 
جایی در این 

مذاکرات باید 
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